1

基隆市

辦理108年度「未滿2歲兒童育兒津貼-親職教育」計畫

一、活動主旨：提供家庭支持服務，透過活動並結合社區資源，建立多元服務，共同打

造幸福家園。

二、活動目標：透過服務體系之結合，增強基隆市民福利資訊之認識，並提供妥善之照

顧諮詢與福利資源提供，建置完善的育兒內容，增進親子間之互動。

三、辦理期程：108年3月至11月

四、活動對象：家中育有未滿6歲以下之親子均可免費參加。

五、活動地點：基隆市西定親子館(中山區西定路230號2樓)

基隆市安樂親子館(安樂區麥金路482號3樓)

基隆市七堵親子館(七堵區自治街15號2樓)

基隆市暖暖親子館(暖暖區暖暖街305號1樓)

基隆市仁愛親子館(仁愛區光一路28號5樓)

基隆市祖孫館(中正區調和街3號2樓)

六、 活動聯絡人：西定親子館-蔡錦雪(02-24213313)

             安樂親子館-黃莉娟(02-34010672)

             七堵親子館-鄭淑惠(02-24564366)

             暖暖親子館-詹庭宛(02-24590206)

             仁愛親子館-陳素維(02-24319096)

             祖孫館-張欣耘(02-24696899)

七、指導單位：衛生福利部社會及家庭署

八、主辦單位：基隆市政府社會處

九、協辦單位：本市親子館

2

十、講座內容：

       講座系列共計30場，講座內容、講師及場地規劃如下：

場次 日期 時間 講座主題 講師 預計人數 地點

1
03/29

(五)
14:30-15:30

親子互動-

樂趣海味，心肝寶貝
吳永安老闆 10組親子

基隆

祖孫館

2
04/13

(六)
10:00-12:00

生活照顧-

嬰幼兒口腔保健
蔡宛如醫師 15位家長

基隆仁愛

親子館

3
04/26

(五)
10:00-12:00

兒童發展-

親子感統玩很大

楊子萱職能

治療師
8組親子

基隆

祖孫館

4
04/27

(六)
14:30-16:30

兒童發展-

善用數位科技

提升幼兒競爭利

陳儒晰老師 15位家長
基隆七堵

親子館

5
05/04

(六)
09:30-11:30

親子互動-

音樂饗宴，五月心感

恩馨

劉明倚老師 25組親子
基隆西定

親子館

6
05/10

(五)
09:30-11:30

親子互動-

溫馨的母親節蛋糕
莊子偉店長 15組親子

基隆祖孫

館(85度C北

寧加盟店)

7
05/11

(六)
09:30-11:30

兒童發展-

在幼兒教養中找到微

笑，談正向管教

黃柏嘉心理

師
25組親子

基隆西定

親子館

8
5/11

(六)
10:00-12:00

親子互動-

神奇的奧福音樂
張穎祈老師 12組親子

基隆安樂

親子館

9
5/25

(六)
10：00-12：00

親子互動-

養成好習慣，親子一

起經營共好的關係

尚瑞君老師 15位家長
基隆暖暖

親子館

10
5/25

(六)
10:00-12:00

親子互動-

小小手，彩顏大創作
王湘苓老師 12組親子

基隆安樂

親子館

11
05/25

(五)
10:00-12:00

兒童照顧-

快樂陪伴孩子成長，

教養的藝術

李玉惠老師 15位家長
基隆仁愛

親子館

12
06/01

(六)
10:00-12:00

兒童發展-

不能說的秘密，揭開

幼兒與性的面紗

龔美娟老師 15位家長
基隆仁愛

親子館

13
06/08

(六)
14:30-16:30

親子互動-啟動孩子

EQ腦，從兒童氣質與

親子關係談起

龔美娟老師 15位家長
基隆仁愛

親子館

3

14
06/15

(六)
14:00-16:00

新手爸媽-

嬰幼兒按摩
劉百紹老師 8組親子

基隆暖暖

親子館

15
06/22

(六)
10:00-12:00

親子互動-

如何培養孩子的好習

慣

曾如敏老師 15位家長
基隆七堵

親子館

16
06/22

(六)
14:30-15:30

親子互動─

親子版印樂趣多
張瀅璿老師 12組親子

基隆

祖孫館

17 7/03

(三)
10:00-12:00

新手爸媽-

夫妻溝通好簡單，爸

爸也能成為神隊友

魏瑋志老師 18位家長
基隆安樂

親子館

18
07/06

(六)

10:00-12:00

兒童發展-

性別教育 EASY GO，

男孩女孩怎麼教(上)

龔美娟老師 15位家長
基隆七堵

親子館

19
07/13

(六)

10:00-12:00

兒童發展-

性別教育 EASY GO，

男孩女孩怎麼教(下)

龔美娟老師 15位家長
基隆七堵

親子館

20
07/20

(六)
09:30-11:30

新手爸媽-

寶寶獨立二部曲
張玫鈞主任 25組親子

基隆西定

親子館

21
07/20

(六)
10:00-12:00

兒童照顧-

快樂育兒，開心洗澎

澎

曾麗娟老師 15組親子
基隆暖暖

親子館

22
07/20

(六)
10:00-12:00

親子互動-

讓生命教說故事，嬰

幼兒生命教育

施宜煌老師 15位家長
基隆仁愛

親子館

23
08/09

(五)
10:00-12:00

幼兒體適能

真有趣

林敬堯 老

師
12組親子

基隆安樂

親子館

24
08/31

(六)
09:30-11:30

親子互動-

中秋傳情，愛在西定
阿貴老師 25組親子

基隆西定

親子館

25
08/31

(六)
10：00-12：00

兒童發展-

為親之道的省思~父

母的教養方式對幼兒

行為與發展的影響

陳姣伶老師 15位家長
基隆暖暖

親子館

26
08/31

(六)
14:30-16:30

兒童照顧-

親子口腔衛教
藍文謙醫師 15組親子

基隆七堵

親子館

27
08/24

(六)
10:00-12:00

兒童照顧-

寶寶按摩 彭韻如老師 12組親子
基隆安樂

親子館

28 09/21 9：30-11：30 兒童安全- 鍾曜陽老師 25位家長 基隆西定

4

(六) 從居家安全做個優質

父母

親子館

29
11/09

(六)
10：00-12：00

親子互動-

親子共同玩出

注意力與好情緒

林昱涵老師 15位家長
基隆暖暖

親子館

30
11/09

(六)
14:00-16:00

生活照顧-

親子共同玩出注意力

與好情緒

林昱涵職能

治療師
15組親子

基隆

祖孫館

十一、 報名方式：

1. 報名日期：即日起至額滿為止。

2. 報名方式：

(1)現場報名：親自至本市西定親子館(中山區西定路230號2樓)

                       本市安樂親子館(安樂區麥金路482號3樓)

                       本市七堵親子館(七堵區自治街15號2樓)

                       本市暖暖親子館(暖暖區暖暖街305號1樓)

                       本市仁愛親子館(仁愛區光一路28號5樓)

                       本市祖孫館(中正區調和街3號2樓)

(1)電話報名：西定親子館(02-24213313)

                 安樂親子館(02-34010672)

                 七堵親子館(02-24564366)

                 暖暖親子館(02-24590206)

                 仁愛親子館(02-24319096)

                 祖孫館(02-24696899、02-24696266)

(2)當日現場報名：如當日場次之名額未滿可開放給民眾當場報名參加。

3. 錄取方式：以報名順序先後率取至額滿為止。

4. 取消方式：若欲取消講座活動，請於講座舉辦前三天來電告知，無故不到者取

消其預約下個講座之權利。